saggio dal secolo XV al XVI si assiste all'affiorare di movimenti di pensiero che traggono nuova linfa dall'*interpretatio* medioevale. Dopo che, negli anni Settanta del secolo XV, la fortunata *Summa Angelica* ripresenta e imprime forza acceleratrice alle tesi canonistiche classiche – che, a far leva sullo stato di *furiosus* dell'*aegrotus invitus*, impongono l'intervento medico e danno al medico le azioni giudiziali per il recupero delle spese³⁶ – si apre un panorama in cui le certezze della cultura della vita, divenute punto di convergenza tra morale e diritto, si aprono a moderne prospettive³⁷. In ambito giuridico, è Andrea Alciato (aa.

³⁶ ANGELO DA CHIVASSO, *Summa de casibus conscientiae*, s.v. *Medicus*: «Vtrum medicus teneatur gratis curare: Res. quod sic si est pauper infirmus, secundum glo. LXXXIII di., § I (GIOVANNI TEUTONICO, *Glossa ordinaria* in D.83, d.a.c.1, gl. ad v. *inferas*). Si vero diues est non tenetur cum nemo cogatur de suo facere beneficium, X, q. II, Precarie (C.10 q.2 c.4). Et licite recipit mercedem suam, XIII, q. V, c. Non sane (C.14 q.5 c.15). Sed quid si infirmus sit diues, tamen ex auaritia non vult soluere medico. Debet ne medicus cum mori permittere? Res. quod non, sed debet ei medicinas et alia necessaria facere suis expensis quas postea repetere poterit cum sanus effectus fuerit quia vtiliter gessit negocium eius, ff. de nego. ges., l. Pomponius [*Dig.* 3.5.8(9)]. Et si moriatur repetet ab heredibus quia sufficit si vtiliter cepit gerere, licet euentus non sit secutus, l. Sed an vltro, ff. de nego. ges. [*Dig.* 3.5.9(10)]. Nec potest ei obici quod causa pietatis hoc fecerit, nisi sit ei propinquus vt l. Alimenta, C. de nego. ge. (*Cod.* 2.18.11), quia tunc oportet protestetur quod gratis non intendit hoc facere, alias non repeteret, d. l. Alimenta nota hoc glo. in d. § I (ACCURSIO, gl. *Quae impedit*, ad *Cod.* 2.18.11, ad vv. *Materna pietate*): *Summa angelica de casibus conscientiae per fratrem Angelum de Clauasio compilata*, Venetiis, 1487, f. 235rb-va (sub nn. 5-6).

³⁷ Le nuove correnti di pensiero dell'età dell'Umanesimo, che fanno da sfondo al problema degli 'ultimi termini naturales', si sviluppano con riferimento alle passioni dell'anima. Il punto di riferimento, dal quale distaccarsi o, al contrario, dal quale ripartire, è costituito dalla dottrina scolastica, in particolare dalla dottrina tomista, di cui si sono ripercorse rapidamente le linee fondamentali nel precedente capitolo III. Da Francesco Petrarca a Juan Luis Vives a Jean Gerson – per tacer d'altri – si assiste a un intenso lavoro di reinterpretazione delle passioni dell'anima, spesso con l'intento – più o meno pretestuoso – di modificarne l'impianto tassonomico tomista, soprattutto con riguardo alla distinzione – negata dagli unanisti – tra passioni concupiscibili e passioni irascibili (cfr. *supra*, cap. III, § 1). Con riferimento specifico ai furiosi, la prima età moderna comincia a trattare la questione dal punto di vista medico. Per indicazioni cfr. A. PFAU, *Mental Health Issues: Folly, Frenzy, and the Family*, in J. HSY, T.V. PEARMAN, J.R. EYLER (eds.), *A Cultural History of Disability, 2: In the Middle Ages*, London-New York-Oxford-New Delhi-Sydney, 2020, p. 137. La storiografia, oltre che far luce sui nuovi indirizzi umanistici, si è interrogata sulla questione della continuità-